
 

CITTÀ DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.332 del 28/06/2022                        
(Proposta N° 381 del 28/06/2022 )

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DI VIA 
PIETRO GENERALI E VIA ALFREDO CONCIA - DM 14/1/2022 – “CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO” - ANNO 2022
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO -CUP  F17H22001690001   

L’anno duemilaventidue, il mese di Giugno, il giorno ventotto, alle ore 09:30,  nella sala 
delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO assente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE assente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa Il Vice Segretario Generale, Dr. Davide Zanino.
 

E' presente il Direttore Generale, Dr. Roberto Moriondo.

N. 332 OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIFACIMENTO 
MARCIAPIEDI DI VIA PIETRO GENERALI E VIA ALFREDO CONCIA - DM 14/1/2022 – 



“CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO 
URBANO” - ANNO 2022
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO -CUP  F17H22001690001    

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Zoccali Rocco

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 l’articolo 1, comma 407, della L. 234/2021 prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano;

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/1/2022 recante “Assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano”, è stato assegnato al comune di Novara il contributo di € 230.000 per l’anno 2022 e  di € 115.000 per 
l’anno 2023;

 gli enti destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i 
contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023;

Dato atto che, a seguito del suddetto stanziamento statale,  l’Amministrazione comunale ha inteso procedere nel far 
eseguire opere di  rifacimento dei marciapiedi di via Pietro Generali e via Alfredo Concia, inserendo nel Programma 
Triennale delle opere pubbliche l’intervento denominato DM 14/1/2022 – “CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI 
ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO” - ANNO 
2022 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DI VIA PIETRO GENERALI E VIA ALFREDO 
CONCIA, contraddistinto dal CUP  F17H22001690001;

Richiamata la Determinazione n. 36 del 18/5/2022 del Settore Sostenibilità Ambientale e cura della Città con cui si 
approva l’affidamento del servizio tecnico relativo alla redazione della progettazione definitivo/esecutiva, della direzione 
lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori come sopra denominati  al professionista 
VANTAGGIATO ING. STEFANO con sede in MILANO, VIA DONADONI, 9 - P.I. 02449640024 – C.F. VNTSFN83T181L500G, a 
fronte di un ribasso del 20% che porta l’importo di aggiudicazione a € 12.480,00 oltre CASSA e IVA  ovvero pari a € 
15.834,62 CASSA E IVA INCLUSI, impegnandolo al macroaggregato 10.05.2.02 capitolo 10052.02.3179 cdr 35 esercizio 
2022 (fin: contributo statale);

Visto il progetto definitivo/esecutivo dei lavori denominati “CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO URBANO” - ANNO 2022 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DI VIA PIETRO GENERALI E VIA ALFREDO CONCIA”, 
trasmesso il 10/6/2022 dall’Ing. Stefano Vantaggiato e acquisito al protocollo n. 60351/2022, non materialmente allegato 
al presente atto, dell’importo complessivo di € 285.000,00 così suddiviso:

Elaborati documentali

D00 – ELENCO ELABORATI
D01 – RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA
D02 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
D03 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO
D04 – ANALISI PREZZI, ELENCO DEI PREZZI UNITARI E INCIDENZA DELLA MANODOPERA
D05 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
D06 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO
D07 – RELAZIONE IDRAULICA
D08 – PIANO DELLA MANUTENZIONE

Tavole grafiche

T0 - INQUADRAMENTO GENERALE
T1 - INQUADRAMENTO VIA PIETRO GENERALI
T2 - STATO DI FATTO VIA PIETRO GENERALI
T3 - STATO DI PROGETTO VIA PIETRO GENERALI



T4 - STATO DI PROGETTO CON DETTAGLI IMPIANTI DI DRENAGGIO VIA PIETRO GENERALI
T5 - INQUADRAMENTO VIA ALFREDO CONCIA
T6 - STATO DI FATTO VIA ALFREDO CONCIA
T7 - STATO DI PROGETTO VIA ALFREDO CONCIA
T8 - STATO DI PROGETTO CON DETTAGLI IMPIANTI DI DRENAGGIO VIA ALFREDO CONCIA

Visto il quadro economico di spesa:

A) - LAVORI A MISURA € 233.420,85

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 225.828,55

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 7.592,30

IMPORTO A BASE D'ASTA € 233.420,85

B) - SOMME A DISPOSIZIONI DELL'AMMINISTRAZIONE € 51.579,15

I.V.A. 10% SU LL € 23.342,09

PROG. CSP CSE DL CONTABILITA CRE ESCLUSO CASSA e IVA € 14.000,00

CASSA e IVA € 3.763,20

INCENTIVI TECNICI - ART. 113 (2,00% lordo) € 4.668,42

CONTRIBUTO ANAC € 225,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA DL € 1.000,00

ALLACCIAMENTI A SERVIZI e IMPREVISTI € 4.580,45

TOTALE VOCI B) - SOMME A DISPOSIZIONE € 51.579,15

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 285.000,00

Visti i pareri pervenuti dal Consorzio Acqua Novara VCO in data 13/6/2022 con prot. 61064 e dal Consorzio Irrigaizone 
Est Sesia in data 24/6/2022 con prot. 65760, e preso atto dei contenuti;

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 trasmesso dall’ing. Walter 
Imperatore, in qualità di validatore e allegato al presente provvedimento, con data 27/6/2022 e protocollo num. 66756 
conseguente al Rapporto Finale di Verifica redatto dal medesimo Dirigente, e controfirmato in contraddittorio con il 
progettista, e registrato al prot. 66711 del 27/6/2022;

Riconosciuta l’opportunità di approvare il progetto definitivo-esecutivo in argomento, in quanto lo stesso è rispondente 
agli interessi ed intendimenti dell’Amministrazione comunale.

Visto l’art. 7 del D. Lgs. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo d’indicazione del  codice unico di progetto – CUP reso 
obbligatorio dalla Legge n. 3 del 16/01/2003;

Considerato che il Direttore Lavori sarà l’ing. Stefano Vantaggiato con studio in Milano, Via Donadoni, 9 - P.I. 
02449640024 – C.F. VNTSFN83T181L500G;

Dato atto che, relativamente alla procedura inerente i lavori in argomento il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D. Lgs 50/2016 è l’ing. Walter Imperatore, 
Dirigente del Settore;

Visti:
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021.

Visti gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 49 comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000 dal Dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e cura della Città e dal Dirigente Settore Risorse Finanziarie, 
in merito alla proposta di deliberazione in esame;



Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per tutti i motivi citati in premessa:

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori denominati “CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 
FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E 
DELL’ARREDO URBANO” - ANNO 2022 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DI 
VIA PIETRO GENERALI E VIA ALFREDO CONCIA”, trasmesso il 10/6/2022 dall’Ing. Stefano Vantaggiato e acquisito 
al protocollo n. 60351/2022, non materialmente allegato al presente atto, dell’importo complessivo di € 
285.000,00,  composto dai seguenti elaborati:

Elaborati documentali

D00 – ELENCO ELABORATI
D01 – RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA
D02 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
D03 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO
D04 – ANALISI PREZZI, ELENCO DEI PREZZI UNITARI E INCIDENZA DELLA MANODOPERA
D05 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
D06 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO
D07 – RELAZIONE IDRAULICA
D08 – PIANO DELLA MANUTENZIONE

Tavole grafiche

T0 - INQUADRAMENTO GENERALE
T1 - INQUADRAMENTO VIA PIETRO GENERALI
T2 - STATO DI FATTO VIA PIETRO GENERALI
T3 - STATO DI PROGETTO VIA PIETRO GENERALI
T4 - STATO DI PROGETTO CON DETTAGLI IMPIANTI DI DRENAGGIO VIA PIETRO GENERALI
T5 - INQUADRAMENTO VIA ALFREDO CONCIA
T6 - STATO DI FATTO VIA ALFREDO CONCIA
T7 - STATO DI PROGETTO VIA ALFREDO CONCIA
T8 - STATO DI PROGETTO CON DETTAGLI IMPIANTI DI DRENAGGIO VIA ALFREDO CONCIA

2. di approvare il quadro economico di spesa relativo ai lavori sopra citati per l’importo complessivo di € 
285.000,00 come dettagliatamente esposto in premessa;

3. che, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del DPR 380/2001, con l’approvazione del progetto esecutivo, assistito 
dalla validazione dello stesso, viene conseguito il necessario titolo edilizio abilitativo;

4. di demandare al Dirigente del Settore  Sostenibilità Ambientale e cura della Città, l’approvazione degli 
atti successivi per la realizzazione del presente progetto;

5. che la somma complessiva per la copertura del progetto in questione, per € 285.000,00 è prevista a 
bilancio come segue:

 € 230.000,00 al macroaggregato 10.05.2.02 capitolo 10052.02.3179 cdr 35 esercizio 2022 (fin: contributo 
statale)

 € 55.000,00 al macroaggregato 10.05.2.02 capitolo 10052.02.3179 cdr 35 esercizio 2023 coperto da FPV (fin. 
avanzo di amministrazione - quota libera);

Con successiva e separata votazione, la Giunta, all’unanimità, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.

Letto, approvato, sottoscritto.





 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

__________________________________________________________________________________
____


		2022-06-28T17:26:58+0200
	DAVIDE ZANINO


		2022-06-29T10:35:36+0200
	ALESSANDRO CANELLI




